
1 
 

 

Naturvärdesinventering-NVI 2022 
Härjedalen Lofsdalen 1:326, m.fl.  

        Härjedalens kommun 

 

 

 
 

 

 

 

Biomedia Omberg 

2022-10-17 



2 
 

Biomedia Omberg 
 

Tel: 073-086 17 07 
E-post: biomedia@telia.com 

www.biomediaomberg.se 
Postadress: Skivlingvägen 6, 611 63 Nyköping 

Författare: Hans Sandberg 
Foton: Hans Sandberg 

 

 
Stående död tall med håligheter (delområde 1).  

 

 

 

Titelbladets bild: Myr beväxt med tall, gran, björk och salix-arter, delområde 1. 

mailto:biomedia@telia.com


3 
 

Sammanfattning 
Under september 2022 genomförde Biomedia Omberg en naturvärdesinventering - NVI 
inom fastigheterna Härjedalen Lofsdalen 1:319, 1:326 och 1:331, Härjedalens kommun. 
Syftet men NVI:n var att öka kunskapsunderlaget inför upprättande av ny detaljplan för 
att pröva möjligheten att utöver vad som tillåts i gällande detaljplan kunna uppföra 
bostäder inom området. 
 
NVI-området är till stor del påverkat av tidigare markarbeten som medgivets enligt 
nuvarande detaljplan. Delområde 1 inom inventeringsområdet bedöms vara av ”klass 4 
– visst naturvärde”. Delområdet utgörs av en näringsfattig myr som är beväxt med klen 
tall, gran, björk, gråal och salix. Delområde 2 och 3 har lågt naturvärde (klass 5) och är 
idag påverkade av dräneringar och markarbeten av skilda slag. Delområde 4 har inte 
erhållit någon klass då naturvärden saknas.  
 
Om en ny detaljplan tas fram som medge uppförande av nya bostäder kan den 
planerade bebyggelsen, med tillhörande markarbeten, påverka naturvärden inom 
delområde 1.  
 
Vissa kompensationsåtgärder för förlorade naturvärden presenteras i rapporten, 
anläggande av en faunadepå och bevarande av vissa äldre träd (tall) föreslås. 
 
Det är positivt att mark intill Lofsdalens Fjällhotell används för bebyggelseändamål. 
Samtidigt är det förstås viktigt att det finns grönområden inom gångavstånd som kan 
användas för rekreation och friluftsliv. Att kunna använda befintligt VA, elnät och vägar 
som redan finns i Lofsdalen är positivt. Ett genomförande av en ny detaljplan som 
medger att fler bostäder uppförs, bedöms inte ge en betydande miljöpåverkan. Fridlysta 
arter som kan kräva dispens vid en exploatering har inte noterats inom NVI-området. 
 
 

Bakgrund  
För NVI-området finns sen tidigare en gällande detaljplan. Kommunen avser nu att ta 
fram en ny detaljplan för att eventuellt medge nybebyggelse. Inför arbetet med den nya 
detaljplanen tas en naturvärdesinventering (NVI) fram för fastigheterna Härjedalen 
Lofsdalen 1:319, 1:326 och 1:331. 
 
Biomedia Omberg har fått uppdraget att ta fram naturvärdesinventeringen (NVI:n) av 
Lofsdalens Fjällhotell Utveckling AB (kontaktperson Kall Schröder). 
 
 

Metod  
Arbetet inleddes med studier av satellitbilder och kartor vilket inkluderar historiska 
kartor från förra sekelskiftet och från 1950-talet. Databaser med uppgifter om växt- och 
djurarter gicks igenom varefter området besöktes 24/9, 25/9 och 26/9. Vid fältbesöken 
noterades, värderades och koordinatsattes naturvärdesobjekt (nedan kallat 
delområden), naturvårdsarter och värdeelement. Naturvärdesbedömningen utgår från 
”Svensk standard SS 1999 000, 2014” detaljeringsgrad medel och tillägg ”värdeelement” 
och ”detaljerad redovisning av artförekomst”. 
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Naturvärdesbedömningen görs i fem klasser med både arter och biotopernas 

egenskaper som grund (se figur 1 nedan). Bedömningen anger endast biotopens, 

naturvärdesobjektets eller delområdets nuvarande värde för biologisk mångfald. 

Friluftsvärden, estetiska värden, ekonomiska värden mm vägs inte in i bedömningen.  

 

 
Figur 1. Naturvärdsbedömningens klasser. 
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Figur 2. Läs av från båda axlarna. Bedömningsgrund art tillsammans med  
Bedömningsgrund biotop ger den slutgiltiga naturvärdesbedömningen.  
(Svensk standard SS 1999 000, 2014).  
 

Databaser 
Artportalen  
I artportalen finns sen tidigare inga naturvårdsarter (rödlistade arter, signalarter, 
fridlysta arter) registrerade i området.  
 
Trädportalen innehåller inga uppgifter om naturvårdsträd i området. 

Nyckelbiotopsinventeringen. Inga nyckelbiotoper eller objekt med naturvärden har 

registrerats inom inventeringsområdet.  

Riksantikvarieämbetets fornlämningsregister visar inga förekomster av fornlämningar.  
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Beskrivning av inventeringsområdet 
Inventeringsområdet är beläget strax öster om Lofsdalens Fjällhotell, i byn Lofsdalen. 
Berggrunden utgörs av kvarts-fältspatrik sedimentära bergarter. Kalkinslag i marken 
saknas i området. 
 
Östra delen av NVI-området utgörs av en mindre myr som delvis är påverkad av tidigare 
dräneringar, rörläggningar och schaktningar som har utförts vid flera tillfällen som 
påbörjades i slutet av 1970-talet. Myren har en öppen karaktär där förhållandevis ung 
och klen tall dominerar med inslag av gran, glasbjörk, gråal och salix. Floran är trivial och 
utgörs av odon, kråkris, ljung, lingon, blåbär och tuvull. 
 
Några av tallarna inom NVI-området har begynnande håligheter och ett par träd nyttjas 
som hackspettsmedja. Förekomsten av död ved är marginell. 
 
Västra delen av området består av hårdgjorda ytor med inslag av enstaka buskar och 
tall. Dräneringsdiken av olika typer finns i områdets södra del som avvattnar stora delar 
av NVI-området. De schaktmassor (jordvallar) som härrör från 1970-talets dräneringar är 
idag beväxta med tät 20-30 årig ung skog, mestadels glasbjörk, gråal och salix. 
 
Kartan på s. 7 visar delområden som utgörs av olika miljöer och värdeelement, se 
redovisning bilaga 2. Här följer en redovisning av de olika delområdena samt 
förekommande arter och värdeelement. 
 

 
Fig 3. Myren inom delområde 1 är beväxt med klen skog där tall dominerar. 
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Fig 4. Delområdena 1-3 har klassats inom NVI:n. Värdeelement och naturvårdsarter 
redovisas med blå punkter, se bilaga 2. Delområde 4 har inte erhållit någon klass 
eftersom naturvärden saknas. 
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Delområde 1 (0,75 ha): Myr påverkad av dränering  Naturvärdesklass 4 – visst 
naturvärde 

 
I östra delen inom NVI-området finns ett område som utgörs av en glest träbeklädd myr 
som till övervägande del är påverkad av dräneringar och rörläggning. Samtliga träd inom 
området är klena och förhållandevis unga. Grövre och äldre träd saknas. Det finns några 
stående döda tallar med håligheter med en omkrets i brösthöjd på ca 50 cm. Övriga träd 
som förekommer är gran, gråal och glasbjörk som har en omkrets som understiger 50 
cm. I fältskiktet dominerar tuvtåtel, grenrör, odon, lingon, blåbär, kråkris, nysört, 
mjölkört och tuvull. Lavfloran är trivial. Trädsvampar (tickor) saknas. Bland marksvampar 
noterades grynsopp och kremlor. I bottenskiktet dominerar vitmossor och björnmossa 
samt renlavar. Fåglar som observerades inom delområdet var större hackspett, 
dubbeltrast, björktrast, domherre, korsnäbb (obestämd), talgoxe, svartmes, tofsmes, 
kungsfågel och skata. Några av dessa arter är stationära medan vissa bedöms vara på 
flyttning. 
 

• Naturvårdsarter: Björktrast (NT). 

• Värdeelement: Senväxta tallar, död ved, hålträd, myr som delvis är blöt hela året. 
 
Delområde 2 (0,27 ha): Diken, jordvallar.  Naturvärdesklass 5 – lågt 

naturvärde  
 
Delområde 2 innehåller flera diken med tillhörande vallar bestående av 
schaktningsmassor som härrör från 1980-talet. Dikena har genom sin dränerande effekt 
påverkat intilliggande marker vilket syns i vegetationens sammansättning. Dikena är 
olika till sin karaktär. Några är smala och relativt djupa medan andra är grundare men 
har en bredd på uppemot 5-7 meter. Dikena har inte rensats på senare år och därför 
finns vegetation i botten samt på dess sidor. Viss ansamling av vatten finns i delar av de 
grävda dikena, men bedöms torka ut sommartid . Vallarna med tillhörande 
schaktningsmassor är beväxta med tät ung lövskog, gråal, björk och salix som nästintill 
är ogenomtränglig. Fältskiktet är trivialt och domineras av gräs (grenrör, tuvtåtel). Inom 
södra delen av delområdet, nära stugbebyggelsen invid Hammarvallsvägen) påträffas 
fjällig taggsvamp. Död ved saknas överlag inom delområdet. Den invasiva arten lupin 
förekommer frekvent. 
 

• Naturvårdsarter: Fjällig taggsvamp 

• Värdeelement: Ansamling av vatten, periodvis 
 

Delområde 3 (0,18 ha): Träd/buskar, hårdgjord yta Naturvärdesklass 5 – Lågt 
naturvärde  

 
Området utgörs huvudsakligen av hårdgjorda ytor (sten och grusmaterial) som har 

karaktär av uppställningsplats. I dess kantzon finns fragment av skogsmark med ett 15-

tal medelålders tallar samt mindre partier som är gräsbeväxta med rödven, ängsskallara, 

ängssyra, nysört etc. Den invasiva arten lupin förekommer frekvent. Buskskikt utgörs av 

yngre salix. Naturvårdsarter saknas. Rester av plast, vattenledningar, visst 

metallmaterial, finns inom delområdet. 
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• Naturvårdsarter: Saknas. 
• Värdeelement: Tall (ca 60 år gammal) som nyttjas som hackspettssmedja, delvis 

håligheter. 
 
 

Delområde 4 (0,69 ha): Hårdgjord yta, bebyggelse. Naturvärdesklass saknas 
 
Området utgörs av hårdgjorda (sten, grusmaterial, asfalt) och fungerar som parkering 
och uppställningsplats. Bebyggelse finns i området. I delområdets kantzon finns mindre 
partier som är gräsbeväxta med trivial vegetation såsom, ängsgröe, rödven, röllika, 
mjölkört och bestånd av den invasiva arten lupin. Buskskikt utgörs av yngre salix. 
Naturvårdsarter saknas. Området saknar naturvärden och har ej erhållit någon 
naturvårdsklass. 
 

• Naturvårdsarter: Saknas. 

• Värdeelement: Saknas 
 
 

Kompensationsåtgärder 
För att skydda och bevara värdefull natur är det viktigt att reglera förlust av natur och 
naturvärden vid planläggning och exploatering. Att på olika sätt kompensera för att 
bebyggda naturområden är något som har börjat tillämpas de senaste decennierna, 
både internationellt och i Sverige. Hur denna kompensation utformas i detalj varierar 
men några riktlinjer har börjat utkristalliseras. Kompensationsåtgärderna ska i första 
hand och så långt det är möjligt:  

• Vara lika de förlorade värdena.  

• Stå i proportion till de förlorade värdena.  

• Utföras i närtid.  

• Utföras i närmiljön.  

• Vara bestående.  
 

Förlorade naturvärden  
Delområde 1 bedöms ha ett ”visst naturvärde” – klass 4 på en femgradig skala. 
Delområdet är redan idag påverkat av tidigare dräneringar och rörläggningar och kan 
komma att påverkas ytterligare om markarbeten genomförs, t.ex. dräneringar, 
uppförande av byggnader. Delområde 2 har klassificerats till ”lågt naturvärde” 
naturvärde” – klass 5. Området är redan idag påverkat av dräneringar och ytterligare 
vattenavledande arbeten bedöms inte påverka naturvärdet. Delområde 3 har fått 
bedömningen ”lågt naturvärde” – klass 5. Det är angeläget att några av de äldre tallarna 
kan sparas eftersom de är på väg att utveckla strukturer som är värdefulla ut 
naturvårdssynpunkt. Delområde 4 utgörs av hårdgjorda ytor och byggnader. Området 
har inte erhållit någon klass inom NVI:n eftersom det saknar naturvärden. Således kan 
delområde 4 bebyggas eftersom naturvärden saknas. 
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Rekommenderade kompensationsåtgärder: (A och B) 
Om den planerade bebyggelsen genomförs kan främst naturvärden knutna till tallar att gå 

förlorade. Åtgärder som i någon mån kompenserar för förlusten av äldre tallar m.m. föreslås 

nedan.  

 

Förslag på kompensationsåtgärder: 
A. Anlägga en faunadepå, som utgörs av död ved- och ris. Inom delområde 1. 
B. Bevara äldre och senväxta tallar inom NVI-området. Finns ca 5 tallar som är vitala och 
som lämpar sig att kvarlämnas inom delområde 3.  

 
 
Naturvårdsarter 
Inom NVI området noterades endast en två naturvårdsarter, fjällig taggsvamp och 
björktrast. Det finns strukturer på några av tallarna som tyder på att naturvårdsarter, 
t.ex. vedsvampar, kan komma att etablera sig inom en 10 års period. 
 
Nedan redovisas arter/artgrupp som genom sina miljökrav signalerar naturvärden eller 
är intressanta på annat sätt för inventeringsområdet. Dessa arter har tillsammans med 
biotopens egenskaper bidragit till naturvärdesbedömningen. 
 
Björktrast Turdus pilaris (NT=nära hotad)  
Arten har gått tillbaka och kategoriseras av Artdatabanken som nära hotad (NT) sedan 
2020. Björktrast häckar i skogar, ofta i anslutning till odlad mark, i parker och trädgårdar. 
Den förekommer över hela landet. En minskning av populationen pågår eller förväntas 
ske. Minskningen avser antalet reproduktiva individer. Några individer uppehöll sig inom 
delområde 1 som kan vara lokala eller på flyttning. 
 
Fjällig taggsvamp Sarcodon imbricatus (signalart) 
Bildar mykorrhiza med gran och växer i barrskog, framförallt i blåbärsgranskog och 
barrblandskog. Arten är en signalart och används av Skogsstyrelsen i samband med 
nyckelbiotopsinventeringen. 

 
 
Diskussion 

Bedömning av naturvärden 
NVI-området är till stor del påverkat av tidigare markarbeten som medgivets enligt 
nuvarande detaljplan. Delområde 1 är påverkat av dräneringar, rörläggning och 
schaktningar men bedöms uppnå kriterier för att tillhöra ”klass 4 – visst naturvärde”. 
Delområdet utgörs av en mindre näringsfattig myr som är beväxt med klen, delvis 
senväxt, tall som har begynnande håligheter. I övrigt finns gran, glasbjörk, gråal och 
salix. Förekomsten av död ved är liten. Vissa partier av myren, framför allt nära 
skidspåret, bedöms vara mer blöta under året än övriga delar av delområdet. 
Delområde 2 och 3 har lågt naturvärde (klass 5) och är kraftigt påverkade av dräneringar 
och markarbeten av skilda slag. Delområde 4 har inte erhållit någon klass då 
naturvärden saknas.  
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Häckande fåglar har inte inventerats eftersom hösten är en olämplig årstid för denna typ 
av inventering. Iakttagna fåglar i fält har emellertid noterats och en bedömning har 
gjorts gällande områdets betydelse för fågellivet (se vidare avsnittet Konsekvenser vid 
genomförandet av detaljplan).  
 
Om en ny detaljplan tas fram som medge uppförande av nya bostäder kan den 
planerade bebyggelsen, med tillhörande markarbeten, påverka naturvärdena ytterligare 
inom delområde 1. Om delområde 1 kan följande sägas: Det har ett ”visst naturvärde” 
och har därför ett lokalt skyddsvärde, främst på grund av att vissa delar av myren är 
ständigt blöt under året. Men ett enskilt område med denna naturvärdesklass behöver 
inte vara av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på regional, 
nationell eller global nivå. En slutsats av detta kan vara att vid exploatering av mark med 
”visst naturvärde” bör någon form av åtgärd genomföras som kompensation för förlorad 
biologisk mångfald. Olika åtgärder är tänkbara – faunadepå, fågelholkar, bihotell, spara 
grova/äldre träd kan bidra till en ökad biologisk mångfald.  
 
Trots förekomst av lämpliga substrat i form av lågor, torrträd och senväxta träd (tall) i 
inventeringsområdet, noterades förvånande nog inga naturvårdsarter bland lavar och 
vedsvampar.  
 
Spridningssamband  
Inventeringsområdet är knappt 2,0 hektar stort. Området är delvis kringgärdat av 
byggelse och vägar vilka fungerar som barriärer för vissa artgrupper. Området har dock 
ett visst ekologiskt utbyte med skogsområdet med tillhörande bäck i öster vilket är 
positivt. Lokalt har NVI-området en viss betydelse för ekologiskt samspel och 
artspridning. Området bedöms ha betydelse för arter knutna till solexponerade 
skogsbryn. De öppna gräspartier som finns i anslutning till skidspåret har ett värde för 
fjärilar, bin och andra insekter. Beträffande mer lättrörliga organismer som t.ex. fåglar är 
spridningsvägarna inte lika stängda. Såväl björktrast och större hackspett har lätt att 
röra sig i området och den sistnämnda arten gynnas av vinterutfodring. 
 
Den planerade bebyggelsen kommer bidra till viss fragmentering av naturmark i 
området. Men med tanke på att området redan är ianspråktaget enligt gällande 
detaljplan kommer tillkommande fragmentering vara av mindre omfattning.  
 
Konsekvenser vid genomförande av detaljplan 
Det är positivt att ett område kring en fjällanläggning, med befintlig detaljplan, kan 
utvecklas och används för bebyggelse. Naturvärdena inom NVI-området är inte av den 
omfattningen att ytterligare byggnation utgör ett hinder under förutsättning att vissa 
kompensationsåtgärder görs. Att kunna använda befintligt VA, elnät och vägar som 
redan finns i området är positivt sett ur ett hållbarhetsperspektiv. Ett genomförande av 
ny detaljplan som medger att ytterligare bostäder uppförs bedöms inte ge en betydande 
miljöpåverkan.  
 
Fåglar har ett generellt skydd med undantag av de arter som ingår i Jaktförordningens 
bilagor. En konsekvens av att ny bebyggelse uppförs blir att enskilda fåglars livsmiljö kan 
komma att påverkas negativt. Graden av påverkan beror på den kommande tillgången 
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till träd och buskar i bebyggelsemiljön. Det troliga är dock att några av de arter som 
häckar inom NVI-området kan komma lämna det om ny bebyggelse kommer till stånd. 
Skogspartiet söder därom (mot Hammarsvallsvägen) och österut (mot bäcken) blir dock 
fortsatt intressanta för några fågelarter. Eftersom noterade fågelarter inom 
inventeringsområdet sannolikt har populationer inom angränsade områden, är det 
troligt att individer tar sin tillflykt dit. För de noterade fågelarterna inom 
inventeringsområdet är bedömningen den att populationer av dessa arter 
fortsättningsvis kommer att finnas kvar utanför detaljplanerat område. Bedömningen 
grundar sig på att de förekommer tämligen frekvent runtom inventeringsområdet, bl.a. med 
visst stöd av rapporter i Artportalen. En separat fågelinventering för området bedöms inte 
behöva tas fram.  
 
Bedömningen är att om en ny detaljplan tas fram som tillåter nybebyggelse, riskerar den 
inte att utlösa förbud för enligt artskyddsförordningen. Av den anledningen skall inte 
dispens behöva sökas. Kopplat till skyddade arter skall inte miljökonsekvensbeskrivning 
(MKB) eller miljöbedömning behöva tas fram för området.  
 

För att minimera negativ påverkan på naturmiljön är det lämpligt att markarbeten 
genomförs under perioden augusti till början av maj. 
 
Referenser:  
Danielsson, Bengt (1994). Härjedalens kärlväxtflora. SBT:s förslag. 
 
Mossberg, Stenberg, Wahlström & Widstrand, 2003. Den nordiska floran.   
 
Signalarter – indikatorer på skyddsvärd skog, Nitare m fl, Skogsstyrelsens förlag, 2000.  
 
http://historiskakartor.lantmateriet.se/arken/s/search.html (Lantmäteriets historiska 
kartor), Häradskartan ca 1900,  
 
Ekonomiska kartan Sverige 
 
Gärdenfors, U. ed. ArtDatabanken. Rödlistade arter i Sverige.  SLU, Uppsala,  
2020.  
 
Svensk standard SS 199000:2014, Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald  
(NVI) – Genomförande, naturvärdesbedömning och redovisning. Swedish Standards  
Institute 2014.  
 
https://www.eniro.se/  
www.artportalen.se  
http://artfakta.artdatabanken.se  
http://www.google.com/earth  
 

Bilagor:  
1 Miljöbilder.  
2. Värdeelement 
3. NVI-karta 

http://www.google.com/earth


13 
 

Bilaga 1. Miljöbilder 
 

 
Fig 5. Delområde 1. Myren, glest träbeklädd med klen tall, björk och gråal. 
 

 

 
Fig 6. Delområde 1. Översikt även myren, i förgrunden ses skidspåret som är beläget strax 
norr om myren. 
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Fig 7. Kommunala VA ledningar tangerar NVI-området i dess östra kant. Här syns VA 
ledningar invid bebyggelsen på Hammarvallsvägen som går vidare norrut till Lofsdalens 
aktivitetshus m.m. 
 

 
Fig 8. Delområde 1. På myren finns enstaka exemplar av manlav (släktet Bryoria). Arten är 
allmän och förekommer på senväxta björkar inom området. 
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Fig 9. Delområde 2. Tidigare utförd dränering från början av 1980-talet. Mindre 
vattensamlingar uppstår då och då i diket samband med nederbörd. I botten på diken 

dominerar vitmossor. Vallarna på ömse sidor om diket är beväxta med tät ung lövskog 
som utgörs av gråal, björk och salix som nästintill är ogenomtränglig. 
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Fig. 10. Delområde 3. Området utgörs huvudsakligen av hårdgjorda ytor. I dess kantzon 
finns fragment av skogsmark med björk och tallar samt mindre partier som är 
gräsbeväxta av rödven, ängsskallara, ängssyra, nysört etc. 
 

 
Fig. 11. Delområde 3. Kraftledning och elskåp finns inom området. I bakgrunden 
medelålders tallar.  
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Bilaga 2 Värdeelement & naturvårdsarter 
 

NR Värdeelement 

1 Tall, 141 cm omkrets 

2 Tall, 98 cm i omkrets, hackspettsmedja, nedsatt vitalitet 
3 Tall, död, låga, 53 cm omkrets 

4 Tall, låga, död, 49 cm 

5 Tall, låga, död, 47 cm 

6 Bäck, vattenförande året runt 
7 Dräneringsdike, innehåller vatten året runt 

8 Fjällig taggsvamp 
9 Blött område i myren året runt 

10 Bryn mot norr med värdefull ängsflora 
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Bilaga 3. NVI karta 

 

 


